
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-262

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ATTRIBUZIONE DI SERVIZI DI AGENZIA DI VIAGGIO A VEG S.R.L., PER 
ORGANIZZAZIONE  DI  SERVIZI  DI  TRASFERTA  E  ACCOGLIENZA  RELATIVI  ALLE 
ATTVITA  CULTURALI  DA  ORGANIZZARE  A  SEGUITO   DEL  “57°  CONCORSO 
INTERNAZIONALE  DI  VIOLINO  "PREMIO  PAGANINI"  CON  VALIDITA’  FINO  AL 
31.12.2023 - EURO 1.037,72 (ONERI FISCALI INCLUSI) 
CIG ZC93D66086

Adottata il 22/11/2023
Esecutiva dal 30/11/2023

22/11/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-262

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DI SERVIZI DI AGENZIA DI VIAGGIO A VEG S.R.L.,  PER 
ORGANIZZAZIONE  DI  SERVIZI  DI  TRASFERTA  E  ACCOGLIENZA  RELATIVI  ALLE 
ATTVITA  CULTURALI  DA  ORGANIZZARE  A  SEGUITO   DEL  “57°  CONCORSO 
INTERNAZIONALE  DI  VIOLINO  "PREMIO  PAGANINI"  CON  VALIDITA’  FINO  AL 
31.12.2023 - EURO 1.037,72 (ONERI FISCALI INCLUSI) 
CIG ZC93D66086

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco e in particolare al punto 5.3 che 
prevede “il rilancio del Premio Paganini che vede rafforzata l’integrazione con il Carlo Felice e le 
attività di avvicinamento alle varie edizioni del premio che tengano viva l’attenzione e mettano in 
valore i talenti, con un Consiglio di Indirizzo ed una Giuria formati da personalità eccellenti ed indi-
scusse in campo mondiale”; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con Delibera della Giunta Comu-
nale n. 59 del 13.04.2023;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che nell’obiettivo strategico “La Genova 
della cultura e della musica” prevede, tra gli obiettivi operativi di “Promuovere le eccellenze musi-
cali genovesi e creare occasioni di incontro tra la musica tradizionale e quella contemporanea”;

Visto il Piano Strategico della Cultura anni 2023-2026, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 46 del 23 marzo 2023, nel quale, tra le azioni relative allo Spettacolo, si indicano tra l’altro il 
“Rilancio del Premio Paganini e del Festival Paganini”;

Visto inoltre  il Piano Triennale di Sviluppo Teatrale Genovese 2022-2024, approvato con Determi-
nazione Dirigenziale  2022/199.0.0./296, che ha come mission realizzare un sistema inclusivo di 
creazione teatrale e artistica, di produzione culturale, di educazione e promozione del bello con par-
ticolare attenzione alle giovani generazioni, favorendo la contaminazione tra i diversi elementi co-
stitutivi del linguaggio delle arti e attraverso la collaborazione con realtà di respiro nazionale ed in-
ternazionale e prevede tra gli obiettivi strategici “Promuovere la divulgazione delle eccellenze musi-
cali genovesi” e tra le azioni la realizzazione del Premio Paganini, concorso internazionale di violi-
no rivolto ai giovani, vero lustro per Genova, e trampolino che ha lanciato a livello mondiale i più 
illustri violinisti;

Premesso che il "Premio Paganini":
- è stato istituito con delibera dell’Organo Consiliare n. 454/1953 con l’ambizioso obiettivo di rea-
lizzare una competizione internazionale di violino capace di dare lustro alla Città di Genova, offren-
do la possibilità di scoprire, contestualmente, nuovi giovani talenti;
- ha consentito al Comune di Genova di essere considerato, a partire dal 1957, uno dei soci fondato-
ri della Federazione Mondiale dei Concorsi Internazionali di Musica - Ginevra (Svizzera);
- negli anni è salito alla ribalta internazionale, avendo contribuito a laureare, nelle precedenti edizio-
ni, alcuni artisti di fama mondiale come, a titolo esemplificativo e non esaustivo: Gyorgy PAUK, 
Salvatore ACCARDO, Ilya GRUBERT, Massimo QUARTA, Leonidas KAVAKOS e Sayaka SHO-
JI e, nella LVI edizione tenutasi nel 2021, l’italiano Giuseppe GIBBONI;

Visto che dal 17 al 27 ottobre 2023 si sono tenute a Genova le fasi eliminatorie e finali del 57° Con-
corso Internazionale di Violino “Premio Paganini”; 

Preso atto che, al termine della fase finale la Giuria Internazionale ha proclamato i vincitori;

Considerato che:
-  quest’anno, più che mai, il Premio ha saputo creare una osmosi con la Città che si è concre-

tizzata nell’organizzazione di numerosi eventi collaterali di grande successo che hanno raf-
forzato il legame tra il Premio e i genovesi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è intenzione dell’Ente promuovere Genova dal punto di vista economico, turistico e cultura-
le, includendo la figura di Niccolò Paganini nell’ambito di eventi dedicati a Paganini che si 
svolgeranno a Londra l'anno prossimo. Già durante il concerto organizzato presso l’Amba-
sciata Italiana a Londra a novembre, dopo la presentazione delle opportunità economiche di 
Genova, si è svolta la presentazione di brani di Niccolò Paganini a cura della Violinista El-
ders, finalista del 57° Concorso Internazionale;

Visto che:
- a seguito di RDO aperta sulla piattaforma MePA di Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) 

del D.lgs. n. 50/2016 si è provveduto ad assegnare, con Determinazione Dirigenziale n. 2023-
199.0.0.-75, all’Agenzia di Viaggi VEG s.r.l. – C.F. e P. IVA  10277771001 – servizi di agenzia di 
viaggio, necessari presumibilmente per il periodo compreso tra l’assegnazione del servizio e fino 
al 31 dicembre 2023;

- a fronte dell’evento tenutosi  a Londra,  risulta  necessario impegnare in favore dell’Agenzia di 
Viaggi VEG s.r.l. l’importo di Euro 1.037,72 (oneri fiscali inclusi) al Capitolo 23046 «Acquisizio-
ne di servizi diversi » - Centro di Costo n. 1600 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.999 - 
del Bilancio 2023; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dott. Daniele D’Agostino, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;
2) di impegnare, in favore dell’Agenzia di Viaggi VEG s.r.l - C.F. e P. IVA  10277771001, (Benf. 

60861)  –  la  somma di  Euro 1.037,72  che trova copertura finanziaria  sul  Bilancio  2023,  al 
Capitolo 23046 «Acquisizione di servizi diversi » - Centro di Costo n. 1600 «Politiche culturali» 
-  Piano  dei  Conti  1.3.2.2.999  «Altri  servizi  diversi  n.a.c.» –-  del  Bilancio  2023  –  (Imp 
2023.17611) - CIG ZC93D66086;

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione 
digitale nei limiti dell’impegno di spesa di cui al presente atto amministrativo;

4)  di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1,  del  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)  di  attestare  che la  spesa riveste  carattere  istituzionale  (Legge 23/12/2014 n.  190 -  Legge di 
Stabilità 2015);

6)  di dare atto che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-262

AD OGGETTO

ATTRIBUZIONE  DI  SERVIZI  DI  AGENZIA  DI  VIAGGIO  A  VEG  S.R.L.,  PER 
ORGANIZZAZIONE  DI  SERVIZI  DI  TRASFERTA  E  ACCOGLIENZA  RELATIVI  ALLE 
ATTVITA  CULTURALI  DA  ORGANIZZARE  A  SEGUITO   DEL  “57°  CONCORSO 
INTERNAZIONALE  DI  VIOLINO  "PREMIO  PAGANINI"  CON  VALIDITA’  FINO  AL 
31.12.2023 - EURO 1.037,72 (ONERI FISCALI INCLUSI) 
CIG ZC93D66086

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Serie  Numero  Nome Pax Partenza Vett-Classe Destination/Accommodation Importo FP
 Aereo  LC/5909  ELDERS/HAWIJCH ANNA ELIA  09/11/23 SN -   BRU-LHR-    391.17 EC
 Aereo  LC/5910  ELDERS/HAWIJCH ANNA ELIA  11/11/23 KL -   LHR-AMS-    296.55 EC
 

Totale biglietti = 2   Totale Euro 687.72  
 
 NON COSTITUISCE FATTURA AI FINI I.V.A.  
  Firma per ricevuta
 
 
  ———————————————
 

Veg s.r.l. - Sede legale: Via Pasquale Stanislao Mancini, 2 - 00196 Roma
Cap. Soc. €10.000,00 REA 1222444 - RI/CF/PI 10277771001

Tel. 06 97848924/5/6 Fax 06 97848927 e-mail: Info@archimedeviaggi.it

pag. 1/1

 ROMA - Operatore  Monica  (18)  
 
  Spett.le

(3830)     COMUNE DI GENOVA 
  VIA DI FRANCIA 1 
  16149   GENOVA    ()
 
 Bolla di consegna n. 7566/2023  del  06/11/2023  
 
 Vi rimettiamo in allegato i seguenti documenti di viaggio che Vi saranno addebitati secondo condizioni pattuite.
 



 Serie  Numero  Nome Pax Partenza Vett-Classe Destination/Accommodation Importo FP
 Hotel  VV/3660  ELDERS/HAWIJCH ANNA

ELIA 
09/11/23  2 Nts ZEDWELL PICCADILLY

CIRCUS - LONDON
DOUBLE SINGLE USE -

ROOM ONLY 
350.00 EC

 
Totale biglietti = 1   Totale Euro 350.00  

 
 NON COSTITUISCE FATTURA AI FINI I.V.A.  
  Firma per ricevuta
 
 
  ———————————————
 

Veg s.r.l. - Sede legale: Via Pasquale Stanislao Mancini, 2 - 00196 Roma
Cap. Soc. €10.000,00 REA 1222444 - RI/CF/PI 10277771001

Tel. 06 97848924/5/6 Fax 06 97848927 e-mail: Info@archimedeviaggi.it

pag. 1/1

 ROMA - Operatore  Monica  (18)  
 
  Spett.le

(3830)     COMUNE DI GENOVA 
  VIA DI FRANCIA 1 
  16149   GENOVA    ()
 
 Bolla di consegna n. 7533/2023  del  03/11/2023  
 
 Vi rimettiamo in allegato i seguenti documenti di viaggio che Vi saranno addebitati secondo condizioni pattuite.
 


